REQUERIMENTO Nº     , 2021

(Do Sr. Deputado Leo de Brito)

Solicito seja enviado convite ao Sr. Pedro
Duarte Guimarães, Presidente da Caixa
Econômica Federal, a fim de prestar
esclarecimentos sobre supostas
irregularidades na concessão de
empréstimo junto à Caixa Econômica a
partir de influência primeira-dama, senhora
Michelle Bolsonaro.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 256, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados (RICD), que, ouvido o plenário, se

digne adotar as providências necessárias ao convite dodo Ministro da

Controladoria-Geral da União, Sr. Wagner de Campos Rosário, a fim de prestar

esclarecimentos sobre o relatório que apontou o sobrepreço de até R$ 130

milhões na compra de tratores e máquinas pelo governo federal.

JUSTIFICAÇÃO

Em primeiro de outubro desse ano a revista Crusoé veiculou

reportagem1 assinada por Rodrigo Rangel e Patrik Camporez onde foi revelado

que a primeira-dama do país, Michelle Bolsonaro, teria montado um bunker para

fazer lobby em Brasília para aliados do governo.

Segundo os jornalistas, que dizem ter obtido documentos do próprio

banco, a primeira-dama teria determinado ao presidente da Caixa Econômica

Federal (CEF) concedesse empréstimos “a juros baixos” a um seleto grupo de

1 https/crusoe.com.br/edições/179/o_balcao_de_michelle
Michelle Bolsonaro pediu à Caixa para liberar empréstimo para amigos (crusoe.com.br) *C
D2

18
56

82
56

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218568256900

https://crusoe.com.br/edicoes/179/o-balcao-de-michelle/

empresários aliados do governo durante a pandemia. Alguns deles prestam

serviços em cerimoniais e atos no Planalto.

No e-mail enviado pela assessora especial da Presidência, Marcela

Magalhães Braga, no dia 20 de maio de 2020, consta o seguinte texto, “A pedido

da sra. Michelle Bolsonaro e conforme conversa telefônica entre ela e o

presidente Pedro, encaminhamos os documentos dos microempresários de

Brasília que têm buscado crédito a juros baixos”.

De acordo com a revista, os pedidos geraram um procedimento

interno de auditoria na Caixa. Na análise dos processos, as empresas constam

como indicadas por “Pessoa exposta politicamente” sob a sigla PEP, como são

tratadas os pedidos que partem de pessoas próximas ao poder.

Entre os empresários beneficiados com os empréstimos está a

doceira Maria Amélia Campos, que obteve, após lobby da primeira-dama, um

empréstimo de R$ 518 mil junto à Caixa.

Maria Amélia se notabilizou nas redes sociais ao protagonizar um

vídeo em que aparece à frente dos funcionários criticando as medidas de

isolamento social contra a Covid-19 no Distrito Federal.

Segundo a reportagem, a lista reúne empresários que prestam

serviços diretamente à Michelle, como florista, cabelereira empresários do ramo

de moda, ou que atendem a cerimoniais no Planalto.

Plenário, 01 de outubro de 2021.

___________________________________

Dep. Leo de Brito PT/AC

*C
D2

18
56

82
56

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218568256900